世 昏牢固・旺軸藍温存政敵赦苛政鮮言切費も

た蕾た草薮甘耳驚苛薗た簡助報耗蔚確立

仁空‡鮮部人称転用密謹啓窟嘩軒先垣耳謳礪梼

許掛醸成畢笹蹄棄現沿畠癖宙卓効政義療法

砂探究鞋進轟る竺

苫■ 上軒ヤリア・滴骨詣セラー活抱鼻在や斎

旺望関宮掛酢尭

イ 井部の人材田帝甜宙在野苫旺つ桓で昭

辟尭

奉掟騒昭軒別年通好．墾田樹普選科蘭山口

県立宥歯高専撃韓鼓して無頼♭患i骨由棲，

特色義春学櫨づ寵り密恐嘗し甘平鹿1丑年岩国

糎替高等学校旺嘩孝乱 山田属で選番目碍軽骨

学科配転て再坊津払商用準鞋迎見恵。
捷酎汀白塵1．尾口ーガ諌：「見習瞭よ曳夢，

見う掛碩学康葦」野毎払新車卑萄育活動偲

菓塙龍日郵政翫艶軒啓恕軌「車ヤ1針軒轄層

静雄進J塾塵徳目樺へ缶むで璃昧尭嚢し起蓮

捧草野菰薗選挙義鎮嘩ても篭る増

挙措親鰯埴屈隼旗遷鼻音且定義l甜茹で．
散見即番由盤徳が在艶女子塾鹿顛劫・7剋麿

占めで由軋1年妄地Å拭岳撃観 望・隷年刊

九米審4学報と♭てホームル竹島電解鹿．職

業ほ1年旗葦帯■数学柱野丸顔予見．誅醒研

艶旺川九タラ風連路程必需額軒早噂薯軍曹

1Åで憩韓蕪（席親臨昏血以丘∋ し耳如苺。

海蝕寵蛙義孝・海女，専門学観 就牡酢同
数痙産守，夢宜が地産t退部・臨進晶恐い各個

．■

キャリア敦育の効果的な指導内容

脂導方法の充実・改善

■臨姦昆由崩■．

‖百事野間静学習脚沿確童

ア 土中親［夢尭鹿］軸学び蕃鞋華罫ふ

自己塵よ臣渥廉♭．自己戯彦崎希望奮

闘襟章こ覧て．撃、挙已監帝簡宅己定置理解

し．学力歯向玉女憩操車韓捏療草したラ

イフォ苛お取立寮費月番畠L魁

イ 讃牢旗亡洋鑑ヨ軸草野力奄襲う～

蓋撫鱒痩地‘酢満車俸換韓画壇蓮冒

耳「学習カ」著書曹已と既よ打．「ラ吋

苛ぎ碧を旺韮づ式帝彗準軌春寒現す苛

鮭漁宙歯噸感得垂冒嶺恕し鮭。

哲 理年数【挑聴］亘降車師韓誇舟密謹浄ヰ

替軋宥和境南宿鞋き吋耳嘩郵蹄固経蹄

森採乳 克聞直♭電担在日壷虫垂窟にロ

し1で樹藩邸三探究習菅蕃笹葡拍潜帝奄日

額旺．敬啓学科漕癖菅野職能康・と観たし

耳，「醜謹跡癒聾習」を尭施し鮎

串軽年中リア硬膏野歯甜蘭軌盤硬一丸

砂壷、腎酢咽ち議題簿農相晩学晩 春軋
見通し蓉勉ゴ官制断・行動♭．藤森蓉よ鞄よ

く醇錬す苛賓常滑偉力壁背中」．草しT「．課

接解決飽海轡轡鞋勃塵廟臨ぺ一 自二己旺封甘薫

百倍頼経担呑も軌・自ち掛窪駄葛生啓方恐題

額し，蓋伴的に脚・定群で蕃苺耳馨身旺何

軒皐」1す籠由囁「盤善奄カJ亜♯背骨巻こ

と瑠轟凱串菓壌殖盤掛歪剋恵晩学感敵チ．

園部が凝っ耳毎日謝沿人生鞋日却で囁甲粗む］

てもー抒愚意藷旺甘盛藍色守轟愚。

〔1ヨ華嘩革帯軒甘㌢駆寄軽輩寒謹苦草野卑

チ 車ヤ臼ア観音堆器陪向軌 鞋皐のキャ

リアガイダンス，ヰ1・リア・かシンセリ

㌢ダ蘭讃向上拳固審た埼曲寄島軒偉嘩尭

イ 「産業社食左入囁JT戸W麺程辞¢丈酔n那

聴告鞄應華替抱衛観∋」昭向春旺つ串官

薗精選・革帯艶

⊥避 －

課題研究の年間学習内容  （3）大学・専門学校講師等による草間・研究

内容及び方法についての解説

ア 各年次における進路講読会

課題を設定する   電】  年間計画壷作成する

③  物事の‾とらえ方を知る  ㊧．  現代の諸問題を考える

⑤  研究印字珪を学ぶ  ⑥  文章のまとめ方を学ぶ

⑦  新聞を読む・末とめる  ⑧  書籍を詠む・麦とめる

（諺  フィールドワⅤク   ⑬．  夏休み活劇報告

㊧  朝果的な発表の仕方車苧ぷ  ⑫  ゼミ■内で■発意する

⑱  全体：発表会   画  最終レポート提出

分野別説明会   2分野盲受講招年次生J
4月       学校説明■会   3校費受講■（3年次生）

9．月  出前講義 招3分野〕  生年旗生

11月  現代の帯問題に閑 する能義  全牛虎生

3月  進路別親蹟〔6種）  1・2年次生

課題研究の講座別テーマ例  3年次実施の課題研究のためのテーマ選

定や考察の示哩を得る。麦た，様々な社会

の問題を知り，解決に向けたアプローチを

知る。進路選択の参考及び希望進路につい

て深く理解し，これから何をしていけばい

し1か．情報を得るために実施した。

国際   撞期高齢者医療制度につ．いて

芸術   パッケージデザインについて

文化   朗読について

自然   寵虐待つ犬・猫遠

情報   音楽印与える心理的効果

牒常   紆の秘密兵器

スポーツ   準急現填の現状

陪席   砦砥翠痘症性骨蘭箭炎

生括   韓薦肌

保育   夢で心理を．知る

福祉   コ■主ユニケ【ションの達人になる

社会   子どもの名前につL－1て

イ 課題研究を進める上で参考となる大学．

専門学校の講師等による講演・講義

韻鏡会のテーマ   講師

4月  卒業研究の進め方，論文の書き方  大学数捏

5月  記事のまとめ方．新聞の読み方  新聞記者

6月  大学生による自主的なプロジェク岬罪責  大学生2名

（2）大学教授等による項代の諸問題について

の講話  〔4）職業人による講話

地域の特性，環境に関する講演及び岩国

市や山口県をより深く理解するための・講演

内  容 講．義 テ 「 マ

環境問題   ごみから見直すわたレたちの暮らし

工ネルギ」間雇  環境にやさしt・1工ネルギ⊥とは

福祉問題   高

l霊療国産   現代の医療の諸問題

食料開署   食料自給の．現状とその・課題

■－ ＿＝．＝‾芳   小学校・幼稚園の議題

日本語の・問題  コミュニケーションと文章表層

政治問題   今後の日本頚：＝治の砕くえ

経済開署   日本経済の今稜と間塵点

真土†ヒ理麻   アメリカの異文化間蔓

情報・科学技術  私にちょうどフィットした情報は

．．＝㌻■：・

5月  乱たち由愛する岩国のために  岩・国＝市長・

2月  岩国市由現状と今後   岩国市津金議員   講演会のテーマ
（5）卒業生・上親生による講話

4月  上級生講話   産社中硬組について

6月  ．教育実習生講話  大学で学ぶと＝いうこと

1月  草葉生講話   大学で学ぶということ

2月  上級生講話   私の畳辟合格体願

1年次生は進路を考え．本校での課題解

決の学習活動への契機とするため．2年来

生は3年次での課題研究中テ”マ決定のヒ

ントを得て進路実現に向けた学習孟秋を高

めるため，3年次生は研究の深化及びライ

フプランをより深めるために実施した。

身近に感じられる上級生・卒業生の講話

により．高校生括への取組や将来への展望

について学ぶことを目的に実施した。

〔6〕将来を見つめるための小論文指導

国語科の教員の事前指導に続き，希望す

る3年次生徒に対して全教員が指導に当た

→・9 －

ア 1年次生対象  る。その中で教員と将来の生き方等につい

て話す生徒たちの姿が毎日見られた。

（7）将来を考えるためのカウンセリング週間

5回の定期考査前古1週間をカウンセリ

ング週間とし，生徒・保護者と担任，キャ

リア・カウンセラー等との進路，科目選択．

学校生括にかかわること等の面談を実施し

た。

（日）キャリア教育の視点を含んだ新しい憧学

旅行への取組

沖縄の学習を通して日本をより深く考え

る。また．沖縄について学ぶとともに地元

岩国についても理解する。夏休みには沖縄

についての研究を．冬休みには沖縄につい

ての読書を課題とするなど事前学習を進

め．「沖縄を苧ぺば世界がわかる」をモッ

トーに取り組んだ。

講話のテー寸   講■ 師

第1回  今までの生き方  菓子店蕃曹著情年海外協力隊組酎

第2回  化学に魅せられて  企業勤務由化学研究者

第3回  エッジを立てろ  企業経営者

職業人講話   且帽で括監中軸6副書護師．菓子堰
策4回       Tプロフエツショナルに碍屯  人・保育七大工旅行業．刀CA展員1

イ 2年次生対象

講話の■テーマ   講 師

第1回■  心豊かに生きるた・めに  飲食店オーナ■

尭2回  君たちに期待す右こと  幼稚園経営者

（2）職業理解・職業人の生き方について学ぶ

ため．企業見学の実施

企業についての様々な情報を得て．生き

た知識とした。また，見学を通して自主的

に自己の進路を選択する能力や態度壷育

て，あわせて，コミュニケーション能力や

社会に積極的に参加する意欲や態度を養

い．自らの勤労観や職業観の形成を因ると

ともに．今後の進路設計の一助とした。

ア 1年次生が岩国近郊の企業を見学

外部講師による「キャリア教育の進薗方」

に関する教員研修

行 事   研修内容   完＝≡l■

キャリ・ア教育  キャリア教育概論  関東の大草教授    ン
研健全   とカウセリング

カウンセリング  コーチングを取り入  専門学校教法主任
研修・（3回実施）  れた力■ワンセリング

課題研究研修会  課題研究由充実  関西の高校進路主任

コース  舌与間先〔午前〕  先（午後〕  1  祇・パルプ製造工嘩  昂製造工場  2  合成繊細製造草葉南  推製造事翠而  3  紙製品．製造工壌  電所
キャリア教育の必要性について再認識し，

キャリア教育実施に向けての共通認識及びモ

チぺ「ションの高揚ができた。また．キャリ

ア・カウンセリングの演習を遷して．どのよ

うにカウンセリングをすれば，より生徒との

関係を良好にして効果が上がるかを学ぶこと

ができた。
イ 2年次生が県東部の企業を見学

コース   串 間 先

1  銅版型造工場

2  ステンレス製造所

3  総合化苧製造草葉所

〔3）職業理解・ライフプランを考えるため．

インターンシップ実施

7 1年次生全員が2日間，秋休みに実施。

業種は幼稚園，病院．介護施設，美容

室．農B凱空港．書店，楽器店．編集社，

（1）キャリア学習の動機付けとなる夢の実現

にかかわる外部人材による講話

一18‾－

小売疇，体育鹿窟，′Jl苧租 中学軌郵

慮鳳礪療監督袈署．厨害牌．鹿食鹿

嚢砲轟睡妃由恵軋事業所鉛数は朗事業

所に丑九だ．

聖徒一九謎藍短慮希壁が叶軋よ諷に鵜

当が依頼尭密譲甘己と費目標とした。草

薗た軌 俸壊先棒蓼蛙旺わた軋 担当者

藤島抱牲相当表音抱 こ昭取組蛙．漉葉

隠対青息薗叢書韓軌 自己府道性を知る

（生涯静電こと鞋急啓に九軌た進路選択

に主体的旺瀬担親む態度藍能力春身に付

畔竜麿と亀鑑．社会に積極鞄茫寄与しよ

ぅとず尋静盛毎身に柑げ毒）上で大変有

意義晋．盤徒助「自主性」中「生者岳カ」

昔弓l告出す上軍皐各軍重昂学習昭トーヨと

位置付けてい番。事前簡倒‘寄合わせ．事

後原潜幸L 発表垂苛も昏歯力を丸汎たb

曙進路埴専鬼石上頂噂蓼華起振っ直音莞

A尭虫垂加島桔「向を甘融仁し苛も痙撞

的に学越笥という寮費が藤島刺奉薩で好

感がもてた」「奉ち哩奄已塵華腰掘．、しよ

ぅとす竜褒喜迫が轟なぎぅてし当た」「一緒

転任事壊していてす軒首がL町舞亀苛立

かっ直」との報告番いただいたや

〔4）将来町進路を考えるための上散華撞見学

（1年次生）

コース   訪■ 国 葬

1      某来車草：■■ビジネ確率専門学校

写     口 工菓舞木草：・．ピ苧阜葵藻草門草療

凛     □ 癌画商表替痛感高麗何章瞳    □

各自の進路香寺克巻上で上蘭学囁とはど

曲ようなところか．煮た壁最轟こと置学ぶ

のかを知コた＝。

l叩軍t

l キャリア教育推進委見会由饉届

この事業町各年度の日常の確認，各行事の

換討，課題申明確化及び3年間を見通した

キャリア教育推進体制の確立ができた。

2 ＝外部切人材による講演及び研摩告の閏催

キャリア教育の尭尭に向吼．敦点の意識高

揚が尭現できたb

3 校外の人材を活用した夢演柴崎菓旛

地元企業人の講演会を棄施し．子どもたち

昭夢探しと骨紹実現由ため偲尭壌野で蕃たp

4 疎外帝軌勧業施

企業見学一 撃校‾見学，インターンシせプの

実施により．一人ひとりが将来の生き方にウ

いて深く考えることができ．ライフプランの

作成に役立コた。

■＿
イ 2年次亜希望者を対象に呂月に実施

業種娃病院∴幼稚園．＿飲食店．美容垂．

小売店1ホテル，スーパーマ」山ナットな

どであり，眉事業所で実施した。

1年次でのインターンシップとは異な

り希望者の軋 そして5日間程度の期間

で曙実施。労働体験を適．して働くことの

楽しき．鯨しさを知り，何が大切なのか

を得ると同時に．社会人基礎‾力（コミュ

ニケ丁ション能力．責任感．行動力，マ

ナー）を学び■，恭啓の立場．働く側の立

項－を経験することにより相手を理解し．

客観的に自分－を見昂こと田夫切言を学ぶ

ことを目標とした．またこ昭体勤ま将来

一11－

（1）元就聴指導専門島〔平成用砧別年産）

元中学横スクールカウンセラー室勤務

＝＝ キャリア■デベロップメント・ア‾ドパイ

ザー有資格者（平成苫0年鹿）

元一般企業謹聴涌潮廟．専門学校キャリ

アサポート垂（進路謹撰墓）勤番，垂線キヤ

1」ア■カウンセラーとして専門学校勤務。

2 校務分筆上の位置付け及び配置囁所

進路諌所属のキャリア・カウンセラーとし

て進路ガイダンス壷及び相談室で業務に従事．

3 活用国歌及び括用方法

〔1）毎週1回．年間聞日程塵勤務。指定した

生徒没び希望した生徒にコいて実施．

＝‖ 年間5回のカウンセリング週間に連蘇4

日間．計鋼日間勤務。

三二⊥
1 生徒の相議戯瀧

〔1）昼．放課後の指定団歌柑年衆生就職者

聾者及び蓮・路未定者‡及び放課密㊥蓮嘩相

談（礼 讃年次生〕。

〔呈）放課経の措定両説 性範や担任かちの希

望たよりスケジュール作成〕。3年旗生島

名1苫年凍生7名が商談。圭恕内容は，や

りたいことが見つかちない，進路たっいて，

経済的庵闇雲乳 ど丸な学校がよ抽桝熱

昆 敷島沿活用状況

堤防部長削まじめ髄貰等と常に連携笹むり

ながら，生髄との進路相談情報の共有を国っ

た。また．年次田担任教員へ鞄カウンセリン

グに稀る情報糧供を進めた。

l【成東頑

各年来生と軋 希望進路的確まってきた生徒

が大幅に増えた。また，進学については学ぶこ

と胡意義，就職については働くことや共に生き

ること町音義置考える等．目的意識牽もった生

徒が増えた。

3年次生については．進学・戯聴希望者とも

に早期に進路を決定することかち．遅滞未定者

が激減した。蓋た2・嘗年旗生ともに，握弟未

定暑が面談を通して自ら進藤について考えるよ

1 本校キャリア教育勤まと時として釘課程

研究中一屠㊥充実・改善

課題研究がキャリア教育鞄集大成であると

の自覚置いか龍生徒にもたせるか，教科碍授

袈との連携t園連をいかにとるか－ 且0・雅

語入試へ貯自信につなが愚挙習への嘩書方，

意欲間瀬研究のた置拍サポートの仕方，小論

文学習（社会への関心，論理的思考力曲養成）

に対す愚重要性昭確乱 課題解決型甜軽業や

菓敦菓習を重視した体験型操業を通した自ら

考見届こと限矧乱

呈 学習意欲杏垂らに高揚する方法

学習状況調査の活用，総合ノート 亡学習状

況．日療等価記入）の活用．緑意分野を伸ぼ

す指導、倭定試静の積極的愛車及び効果的な

指導，ライフプラン作成に基づいた具体酵努

力にウなで指導血

■l

昌 具体的な夢や目椿の設定の方法

ライフプラン府内啓措年次とともに高まっ

ている糾こついての検証旧敵荊，職業観・人

生観を厨かに育てるか．各種行事の∃塞常に射

し生徒箇意識的に関与させるような林政活動

の検討，ボランティア括勒や地域行軍へ屈参

加政ど校外での学びの促進。

去

1 募集方法政謬或ぬ岳九村儲

平成丑鋸邦1年度娃1九．御年度は進学関

係と就職蘭備菅分けて呂Å田方元号勤務b

ー1ヱーー

奇旺海顎鞋睾

轟毎抵、、就聴静聾者揺よ娼韓鼎紅塵庵拍恵億＝

報藩藤澤，現服紐む嘩審深層滴確禰純．部で着た。

進路塵借覧つ車若，乾草陪席詩♭旺くも哨啓巷

説葺車晩息時論轟由蹄感激僻耳屯鼻鹿 自身習

惚剋掛解法郡で尊卑車掌降笹薮鞋

『腱草し赴奮盲軒二義部費考克て就職す魯」直

話ず柴藷毎い局拉嘩脅鼻不振朝生龍麒進学畦静

養落とb苛も鴇せ 苦串墳盤勒軌蓉選者巷・車．圃

丑軌露盤萄轟鮎蘭親藩臣轍蓉飴轟億塊軸‡

臨酎乱・離勧森厳軸療藩兎直転．痍サ昭尊

捷盤括華学業革訂聾整頓せ杜若む詰寄髄恒卑

しかし．乱舞骨練磨含駐粗森岳鹿町礁硯淵垣

慶府寂匪重電鞘；』加藤恥 進鼻糞親臨髄ん習い

毒虫碇屯L蝿撃鞋苛売電昭弘蕃蓉望贋中背屯鬼

謀春海t富感性海嶺覿→九訃とモ＝≡笥田醇コて

尭庭苛借ただ情赴こ患蹄酪駐あ軋併恕附す恕

宜 保育者に軒替毎蓮蕗鹿覿療換除

草撞甘細輯一撃旺よっ耳轟捧葦苧春寒は1琶酪

空した構せ発情報壷茸倍甘・愚鞋塵蜃檻，欝寮

費尊ごとた二監薯苛菓拘置出して愉遵k

簸昏痩凄■由     ：韓療由東海藩        転轟■摩

寸 屯二＿  ■壇    ヰ里    l■．．廟韓              ＿

諌 塵瀧盛衰義盛蓉射已っいで由癖謹  亡1醐ア
「

総合専科1癒重要崖惑惑鳩中軸鹿痘廟劫

専業生旺射し章雄串帝に柾師昔巷選対

♭．∴現鞍草野報告乾草暗転
讃‡晶綻時代由塵廟厘億盛淵底恵庭」潅廟

備毅併進路銀毒とぎ苛輸酔軌嘩酎

役荘ヨ乾こ恕缶b背轟酢諦藍掛章軋

撫鹿替密陣侶仕事逸し顔t塾直旛頚患う

に撮った畢，帯革酢荒軍部紺艶許

した楷吋竜己鞋辟苛軋 自錯簡暫在野召

出∴戯盛嘘亡鞄鵡療鋼廠虻恋う

たヨ．啓蒔1園耳屈頂嘩、革帯蟄陛甘苦

東学に旛賛し官物強心庭瀬庖感知席よ

イン身一計おリブ七度弥勒諒恕晴嵐盤満

車決意で曹た），急ぎ常轟冒・最長

イ「重義敵塵と人間」常闇出猟尭」紗軽

黄巷適し雷ぜ沿轟うな由鮮諌匠渾♭捷か

穿茫紆拍匪萄と巨て観竜泉適乱 葉

行青竜瓦鹿選果塵乱簡蓮簸醜丸 い

昂舟場憩盤審瓦調咤苛轟藍酔夢舟．将

来嘩官費鞋や申せ常頂尊卑崖蓉を昔増

血 吉葉や宜幸恵慈恵斎慈恵i庖逮漆嘘

げ・ら才L駈。

ほ〕畠年次生温蕗凍定着綿密轟苦か軒－ト

辟実施

載最盛諷意甘シセ訝サ旺額て担過ぎた面辟軋軋

卦ウシセラー皐鞄昏申撫韓宥恕の蕃艶鮮十分患

牲青鬼聴郁巧・魚篭由奇計セリン訝巷塵畔痘盤鍵

田帝政塵疲転任辱旺よ恐追持専闇≡帯十卦だゥ

た。善た．租萩聾専横環海整備年足だコた。

敦盛とカ奇計海嶺一挺感歯車謎セIJタグ釘使い

卦勒弼削声嘩樽嘩戟

卦軒珂酎拉増頂一群等最盛必着晩 藍た，

カ督ンセリ封密漁恐斬罪脚東森旺向軌 過さ臣と

生徒と僻面簡に笥草餅苺壊う，担任藍牙ウシセ

ラーが曹萄血と軸す葛藤重野諮番中

1 ア■暦且・掟よ愚弟中ロ君教育酷寒見庖患廟偶

発塞・兼学背挽伯蔀国

幹丁血迷蕗寮亀虫頼親Lて静観鹿垂鼓直

し，囁頭重臆華旦と備コヨユニ軒－シ首シ密

画≡萄圭讐鞋萄蕪辞轟習毎月

鉄泉進換由鹿誌盛櫨塵尊か芋諌遵新尭寂

封す即岬．はどうかについて藻計した。

柑）垂簾，膳苛，、帯薦旺軒雷鳥評軒軍諌新一
、ト恥黒臆

指さ脊索ぞ毎顧青竜毒蔚一圧勝紆苺軒常襲泰

平成竃装弾望月捉山田盤喪主軒－パー事で

滞輝苛和寒や註ぞ蟄乾常世与軒丁守車事案

圧韓各研究課表毎紆顎たu

罪寮盛：高専挙確原盤闇偲有機的恕環扱が

軌申卦鞋蹄艶鞋鞋昇華車肇㌢萄菅

亀鹿癌 一肺患生かも環讃尭を親

藩す竃二

⊥

総合隼藤起し電車骨リア載葡鼻粋親鹿臨席

ぼ舞卑した巴鹿瀬酌苺実現仁轟業牡染直太閤J

醇授業酔呑誼鼻常仁徳貯乾瓢畢酎鱒階軒膵啓

国中密勃喪的放揮薄赤睡・措巣南藩旺ヨ柚て

も研≡轄b監適 意たォ韓榎鞄草車早耳群翠稗準

蛭協力費卿ギ藍覿教義内藤襲奄海卦♭赦里－

ヨレット馨作成k，琳捧辞菌陸南轟し直廿J

年中リア鞋背警備部華昭博牒．草やワァ軍

曹準備計画鞋尭禁も漕企画廟麿東予掻癖謹儀

聴も．若薗中で．ヰ酎Jア故脊振直垂轟轟意

中」白に萄年数碍乗借忙願じ患部蘭蕾再検厨

覧．事温も敵ぬ克恕感各級覿転

謹啓課恐担彗尊敬郵由紀．轟鼻轟敵方軒監

基づい患「産業牡轟壷九開」「韓菅野な草習

釦陪観」由新画壇億塵・L．竜如叡各牢旗に展

示甘葛註と掟よ吼丁菅しだ目嘩■目的琴海コ

て諸行事申達軋 庭番・牒癖部署郵鮎

∵
器薪重蔵替古蒐乳業滞帯闇・鶉麗葬制鮎備摺

軒亀三色旺よ甘栗撤廃轟尊免疫碁敦盛草し．

職業を揮敬啓畢己宣旺よっで苛韓酔中鉛筆習

旺常蓋魯背醜域蓉知暫ナ庄和感嘆習噂学習患

執部内止捉ヨ恕が塊

諾鞋．開研究華韓心と、♭茫裸琴発見・醇

漢学替旺よ凱 自己畢韓・コ毒草二計ナ有ヨ

訝・プレぜぉ声一重誼お感儲洩重商蕗魯己と

群で菅野一軌載碑鞋学習内密密謀譲廟醜鍔

恵敵艦藩用‾軒萄己と旺よ瞥，自主性帝亜萄力

宙高療養こ藍靡骨蜃．普毎払磯村恕森組を

£4顎彊蕗痕転職轟敵

護 棚彗畢衛軸成果徴発轟
電1ヨ興部構諜巻潮掃♭敢諜樹架等醇発議者

飯森施

平壌氾嘩王月．踪酔師蘭添一膿華利用した

量牢諌丑醍患苺来襲研葡顕職簸びき中衛

恐キャリ軍学菅鞄虚無邸盛衰虫垂盤墟垂観

並び貯保蔑音．楷頓に蟄閏b、苛襲溝♭た。

柑∋垂回商事撃機常春学科軒覚来春旺鼻緒壱

3年崗薗鞄醜盛衰盛衰轟

平壌酎坪11月酔客崎県で岡部酌滞貨眉間

等撃捷龍為替稗新党虫垂で串事業宙凍轟塵

報告Lた。

罪≡卦猥轟■こ準欝嘩琴蘭囁牒顎野草相澤

寮轟彊：密告単科㊥潜憧静坐摩し走者機鞠

恵庭疲掃寝癖展開 一車ヤーコア教

育哲学稜蟄帯囁鞋首巻－

錮贈廟軸組超華甲諺蔀超膏備謹蘭彊

十潜幸轟瀞捗恵埴敵背轟凱 日常恋海生藩

磯節鮎曜習と軍陣鱒詔細田臣辞鮮血で雫

奄連宙蕪辞蟄い転置い恵。

遠海ヱ窃莞義塾軸悶振替胤粗密出口．県南

顕す舵耳街商背苧掟等旺配件bた古

ー1年→

なぜ学び．何のために働くのか〔私たち

はどのような社会や国・地域を作るのか）

を生徒にどのように示すのが適切か。

〔2）保護者への進路情報の提供

進路説明会，講演会，分野別説明会，戯

業人講話．面接指導等への保護者の積極的

な参加の呼びかけ，インターンシップヘの

協丸 字校恥bページの有効な利用の仕方。

〔3）在校生・卒業生・保護者に対する本校キ

ャリア教育の検証（評価〕に閲する研究

ア 意識の変容及び今後の課題を探－る．各

年次評価アンケートの実施（上級学校へ

の進学や就月割こ対する目的意識は高まっ

たか，学習意欲は高まコた軋 ライフプ

ランが年次とともに高蓋ったか）

イ 3年次生進路決定者に対するアンケー

トの実施（決定進路の満足度はどうか，

課題研究に対する取組はどうか）

り 生徒，保護者，教員に対する評価アン

ケートの実施（奉研究実施により意識が

どのように変容したか）

■l■ヨわり■

課題庖解読草地ぎし，本校教育芳春トの再確

認i「生徒に何を学ばせるの部」■について田

葡職員の意志硫→及び「本校由培ぎすぺき生

硬偉」の・確立に灘抗して取り組みたい．また，

これら由課額鼎決に向けた態剋として．引書

続き課題探究学習の充実を図ってい昔たい。

個々の学校状況やそ由学校宙取りまヰ尭境

‡五島なってい蚤。再度本棟キャリア教育町原

点に戻って‾奉硬に宙ける進路指導巧守甲方ほ

どうあるぺきかを考えて取り組むこと軒大切

で為る。立ち止まることなく東痴愚尊重産貴

書通したい．奇して生徒・保萄苛t嘩囁と連

携のと軋た取組を今棲も統打ていきたい。

烏径に．取組た対する多く田方海淵御茸撞t

御協力に感謝するとともに，三田囁親巷通＿し

て，今こそキャリア轟音助産常が問われて虫

軋．このような時代にこそ夢を詰り，生一徒が

夢をも竃明石い未来を患い輝くため由苧嘩づ

くりが大切で蘭局との憩いを葡くした℡

生徒が高等宇拉段階での「4蘭域8能力」を
身に付け尋た申に学校として取り組んだ＝こと

人間関係   情報活用   帰来設計   意思決定
具体的な  能力  能力

自他  コミュ  情報  職業  役割  計画  選択  同軍萱
取組  印  ニケー  収集  理解  把捉  実行  能力  解決

哩解  能力
能力

亜≡＝・羞人講■諸  〔〕  ⊂〕  〔〕

卒業生誰・■話  （〕  ⊂）  ⊂）

上放生議話  〔〕  ⊂〕  ⊂）  ロ

ピアセミナー  ロ  ロ  〔〕  白

進路説明会  〔〕  ・〔）  0

企墓見学発表会  ⊂〕  凸  ⊂）  ロ

インターンシップ  ⊂）  ⊂〕  ○  〔〕  〔〕．  0

出前講義  ロ  〔〕

上敵学校見学    〔〕  ロ    〔⊃  D

ライフプラン発蓑貪  〔）  〔）  ○  0  〔〕

軸脾加ン軒と噸  〔コ  臼

・弛・＝誹＝・・・・t・  〔〕  0  〔〕

クラスde研究  0  ⊂）  〔〕  ○

課題研究  白  （〕  ○  〔〕

課雷研究羅蓑皇  〔〕  〔）  〔〕  ⊂）  く⊃

進路講演会  0  ○  ⊂〕

修学旅行  白  ⊂〕  ⊂）  ⊂〕  ⊂）

誓
章
叫

通して将来のライフプランを考えることによ

り．自己

を真剣に

見っめ．

将来の夢

を育む契

機となっ

た。

n
3年二間を見通したキャリア教育の改善・売

垂直剋ぎしたこれまでの取観の中で浮かび上

がって舌た課題は．「取組を生徒が学習活動

や高校生宿に生かせるようにす盲支撞の充

実」及び「地域と政審給血売嚢」である。具

体的には以下の3点でぁる。

（1）寄年間を見通したキャリア教育（人生設

計をか月商生者る力を養成〕の有棟的な

構成・内容萬見直し

キャリア教育推進重点会の定期開催によ

る各行事の庶脊に基づく見直し曙継続一 進

路調査．進路決定者珊査一 幸菓重商査の回

取寧向上とその有効活用由検討。

ー15－

キャリア教育全体計画

山口県立岩国総合高等学校キャリア教育推進委貝会
適する教  法規等  めざす生徒像（校訓）  生徒の実

○教育基本法．学校教育法
○学習指導要簡
○ ‾キャリア教育推進の手
引一児養生徒一人ひとりの
勤労観，職業観を育てるた
め：ニー」平成］8年11月

文部科学省
O「高等学校におけるキャリ

ア教育の推進に関する調
査研究協力者会議」平成
18年11月 文部科学省

O L山口県教育行政の重点

○ 自立：自分で考え，自分で判断し，自己責任を持って行動し
21L虻紀をたくましく生きる力を身に付けようと努力する生徒

○ 進路状況は大学，
専門学校∴就職が同

程度であり，多様な
進路である．

0家庭学習の習慣化
などの基本的な生活
習慣の確立か開難な
者が見らオtる。

【教育目標】
○たくましく生きる力の育成：社会の・員としての自覚を持ち．日ら学
び．考えることを適して，進展する朴会こ主体的に対応できる力を養う

○個性豊かに生きる力の育成：一人ひとりの興味・関心や能力・適性を
生かし．螢かな創造力を培い．生涯にわたって学習できる力を養う

○心豊かに生きるカの育成：人間や自然に対する思いやりや感動する
心を育み，互いに理解し，協力し合うことができる力を養う

【チャレンジlI標】

○ 基礎・基本を恵祝した確かな学力の定着とキャリア・カウンセリングの
充実で，希望進路の実現を図る＝

○社会観範を身に付けた，自立した生徒の育成を図る

の願い
○ 平成2〔）年度の学
校評価アンケートによ
ると，基本的な生活
習慣の確立と充実し
たキャリア教育に対
する期待が非常に強
t＼

第
3
章
M

取組事項等について   ■
O「キャリア教育学嘗プログ

ラム」平成18年3月 山口
県教育委員全

キャリア  によって
夢や希望を持って自らの進路をたくましく切り拓く生徒

将来設計能力  l 蕃思決定能力  情報活用能力  人間関係形成能力
自他の理解能力  コミュニケーション能力  情報収集・探索能力l職業理解綻力  役割把握・認識能力  計画実行能力  選択権力  課題解決青巨力

キャリア教育指導 目 傍
【生徒が屯らの生き方を考え．将来に対する目的意義を持ち．自らの意ぶと責托で進路を決定する能力・態度の育成】
1自ら課題を見付け，学び．考え，見通しをもって判断・行動し∴艶題を上りよく解決する資質や能力を育む
2 課題解決的な学習活動を通して．自己に対する自信や誇りをもち．自らの在り方生き方を追求し，主体的に進路決定かでき

る力を身に付ける。
【平成21年度重点目標】1 キャリア教育の取組を生徒が学習括動や高校生清に生かすための指導の充実

2 地域との連携の充実

】指導の螺旋過程  自己理解‡進路情報の理解‡膵発的経験…和好析ン朝ング（進路選択や職業意識発達への継続支援卜退指導

次 重 点 目
1年次（鹿砦社会と人間）  2年次 川’ise Person21）  3年次（課題研究）

挑戦（夢の実現に歩み山そう！）   夢発見（夢を持とう！）   深化（夢をふくらませよう！）

自己をよりよく理解し，自己の夢や希
望を明確にして．学ぶことや働くことを理
解し，学力の向たと進路実現をめざした
ライフプランをl王察する二

（4つの柱（自己理解，職業を知る，上
級学校を知る．ライフプラン作成）及び
「沖縄修学旅行j事前研究の充実）

上級学校や職業などに関する進路情報を
収集し．幅広い進路・職業．生き方への理解
の深化をはかり．明確な進路の希望や計画
を吟味し，実現しよ・うとする態度を養う

（修学旅行における学習をはじめ様々な
視点から現代の諸問題へのアフローチの充
実）

希望する進路の情報を確か臥その根幹と
なる人生観や勤労観，職菜観を確立し、自己
にふさわしい職業や学校を適訳するとともに，
その道路実現のため積極的にチャレンシす
る」

（課題発見や解決のための力を身に付け，
各自の進路に応じた自己実現を図る）

教科・砺巨域なとにおける指導内容
結合的な学習の時間その他の教育活動  各 教 科  特別活動

○ 適切な教育相談
を通して，個々の個
性を生かす支援を
行う

○保護者・地域毎二会
・中学校・上級学校
など関係機関との連
携及び教育環境の
允実を図り，キャリア

教育連携ネットワー
クの構築を進める

○ 授業で成就感・達成

感■自己存在感を青む
（〕将来の職業生活に必

要な基礎的知識・技能
の習得を支援する一っ

○ 授業を大切にし．目
標を持って計画的に学
習できるようにする。

○ 自己の能力・適性を
知I），それを伸長させる
能力を培う

半枚行事  生徒会活動  ○ 自己を見つ
め，現在や将来
について考え，
将来の進路を主

体的に選択し，
生きがいのある
生活を実現しよ
うとする生き方に
ついて考えること

かできる。

ホームルーム活動
○ 奉仕的行事での
体験や学校諸行事
の自主的・自発的
な活動を通して．
興味やl針L、を高

め．自己を上りよく
理解し、それをさら
に伸長させようとす
るE体的態度を育
てる【

○学校生活の充実・
改善を図る活動や
ボランティア活動を
適して個性の伸長
や社会性を高める

○ 人間関係形成能
力を高める場として
重要な部活動にお
ける積極的な活動を
促す

○ 生徒－一人ひとり

が自己有用感を持 ち活動できるクラス
づくりをする

○ 個々の生徒の進
路課題について進

路相談を適宜Ff
い，適切な進路選
択に結びつくように
する

進路講演会・進路講話  ルターンシヅ7・企業見苧

夢を持ち実現するための  ○ 地域の教育力を
乾業人による講話   生かした職場体験
現代の語間頓を考える大  学習や企業見〒の
≧等による出前講義   充実
学問分野・職業分野を理  ○進路選択に役立

芦するための出前講義   つ修学旅行の実施
岩国市や山口県をより深
理解するための講演

校 内 推 進
進学・就職指導  リア教育カリキュラム園係  ガイダンス・カウンセリング

○ キャリア教育の仕
hげとしての進学・就

職指導の充実
○ 卜凄学校等による
進路説明会の実施

○ キャリア教育推進委員会に
より，全校体制でキャリア教育
を推進

○ キャリア教育の中核である
産祉，総合学習，改題研究の
プログラムの充実

○教科．科目によるキャリア教
育閑適事項の整理・充実

○ カウンセリング週間を
利用しての担任団によ
る面談

○キャリア・カウンセラー
ここよる進路面談

○ 各教科による科目選
択ガイダンス

○
職
○
学
○
解
○
く

ー16－

平成21年度 キャリア教育年間計画

1月†一般的行事    テスト・検定他 L
l年次生  2 年 次 生  3 年次生

ピアセミナー（1年）  進路作文   科目選択教科ガイダンス  進路希望調査
進路説明会（2，3年）  進路希望調査①   進路希望調査①   進路課カーィダンス
修学旅行委員会①  学習状況調査①   学習状況調査①   分野別説明会①

4  キャリア教育推進委員会  科目選択教科ガイダンス（全射  進路説明会（分野別）  進路説明会（学校別）

ビアセミナー   進路だよリ   個人面談（就職希望者）

進路だより  進学課外開始   進学課外授業開始
上級生講演（産社）

進路適性検査

PTA総会   基礎力診断テスト  第1回講演会

第1期考査   （1．2年全）   進路だよりく職業）   科目選択個別力■ィダンス  分野別説明会②③         進路情報を集めよう  職業指導
5                        修学旅行委員会②  鞄業について  進学・就職説明会（保護

カウンセリング週間①  j看対象）

実用英語技能検定  進学課外開始  科目選択個別カーィダンス   分野別説明会④

薫週間   実用数学技能検定企業見学（岩国近郊）講演会  県高校総休                行委員会③  日本漢字能力検定  進路だより（企業訪問報告）進路情報を集めよう   面接礼法指導  6

カウンセリング週間②  全商簿記実務検定  て同発表会  進路だより（企業訪問   教育実習生講話
ハングル能力検定  報告）  敏美指導

小論文課外開始

第2期考査   l全商ワープロ実務検定  進路だより（夏休み直前卜基礎力診断テスト事後   就職個人面接練習
保護者会（1，2年）  食物調理検定   指導）  夏期職業指導（前期）

7  進学模試
進学課外く全）   実用英言吾技能検定（2次）  進路だより   講演会（面接指導）

夏期職業指導（3年）  進学模試   ト指導  応募前職場見学

保護者会（3年就職）  希望進路を調べよう   分野別進路レポート  分野別説明会⑤
中学生体験入学  インターンシップ   三者懇談会

8              インターンシップ（2年）  夏期職業指導（後期）

進学課外（全）  面接指事（個人）

夏期職業指導（3年）

総合祭   全商情報処理技能検定  進路希望調査②   進路希望調査②   進学推薦願提出締切り
運動会  学習状況調査②   学習状況調査②   センター試験説明会（診

9                       進路説明会（全）  第2回講演会   修学旅行に向けて  面接指導（集団）
進路説明会（模擬授業）

職場体験学習にむけて   就穐選考試験開始

実用英語技能検定  職場体験学習   修学旅行   職業指導（内定者指導）

インターンシップ（1年）  職場体験学習発表会  科目選択個別ガイダ  センター試験出願
カウンセリング週間③  進学模試  ンス

10   進学模試   間始
第3期考査

】  修学旅行                      修学旅行委員会④  進路指導研修（PTA）

実用数学技能検定  学校見学（広島・山口） 社会問題をクラスで研究   ラン作成
公開授業週            総合学科中 カウ 進路だよ   明会⑥

皿   ンセリン
卵英ほ技能検雇（2次）り（就職試験受

．
第
3
章
M

第4期考査   食物調理検定   ■進路講演会  牒路講演会  進路講演会
進路講演会（全）   被服製作検定  進路だより（進学推薦報告）進路たより（進学推兼報告）   保護者会（受験校決定）

2

指導）  進路だより（冬休み直前億雷芸才り（冬休み直    センター試験説明会③④ 推薦人試合格者全体指導

第5期考査（3年）   実用英語技能検定  進路希望調査③   進路希望調査③   輪業指導（マナー講習）

キャリア教育推進委員会  日本漢字能力検定  学習状況調査③   学習状況調査③   センター試験説明会⑤
ロ                        プレゼンテーションス  全商情報処理技能検定  第3回講演会   社会問題をクラスで研  分野別説明会⑥

テージin総合   全商簿記実務検定  ライフプラン作成  究発表会  一般人試受験者指導
進学模試  進学模試

進路指導委員会   基礎力診断テスト  進路だより（1年間の振り  課題研究へ向けて

進路決定者調査   （1．2年全）   返り）   上級生講演会
2  パソコン入力スピード

検定  ライフプラン発表会
実用英ほ技能検定（2次）

卒業式  基礎力診断テスト事後指導  分野別進路講演会
第5期考査（1．2年）  分野別進路講演会   進路だより（春休み直

3                     進路講演会（1．2年）  進路だより（春休み直前  前指導）
学力検査  指導）   基礎力診断テスト事後
入学予定者登校日  指導

ー17－